
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 977 DEL 29/12/2021 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE DI AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 
DITTA TECNOVERDE DI ZANI ALDO E ANDREA S.N.C. DI CASTELLUCCHIO (MN) 
DEI LAVORI DI TAGLIO, SFRONDATURA E/O POTATURA DI RAMI, ALBERI, SIEPI, 
ROVI ECC. PROTENDENTI SU ALCUNE STRADE COMUNALI ESTERNE. - CIG. 
ZD234A63E0 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
VERIFICATA la presenza di molte piante, radicate lungo il ciglio delle strade presenti sul territorio di questo 
Comune,  collocate  in  posizioni  pericolose  in  quanto  i  rami,  protendenti  sulla  sede  viabile,  limitano  la 
visibilità e nascondono i segnali stradali interferendo, quindi, con la corretta funzionalità della strada.
CONSIDERATO che tale situazione costituisce grave limitazione alla corretta fruizione, in sicurezza,  delle 
strade  pubbliche  rappresentando  di  fatto  un  grave  pericolo  per  la  circolazione  stradale  soprattutto  in  
occasione  di  eventi  meteorologici  intensi  quali  temporali,  forti  raffiche  di  vento,  ecc.  cui  sovente  è  
interessato il territorio Comunale.

VISTO CHE:

• nella fattispecie, da una ricognizione dei luoghi eseguita sul territorio comunale, sono emerse le  
problematiche sopraccitate principalmente in Strada Argine Fossaviva, lungo il tratto che costeggia il  
canale  “Fossaviva”,  Via  Ateneo Pisano,  lungo la  strada  vicinale  Boschetto,  Strada  Sacca,  Strada 
Chiavica, Strada Tonfiolo, Via Arginotto e la riva stradale della pista ciclopedonale Grazie-Rivalta;

• s'intende pertanto procedere al taglio, sfrondatura e/o potatura dei rami, alberi, siepi, rovi ecc. che 
protendono in modo pericoloso sulla carreggiata delle strade esterne comunali sopraccitate;

• l'intervento  dovrà  essere  svolto  con  trattore  omologato  provvisto  posteriormente  di  macchina 
trinciatrice  verticale  con  dispositivo  per  avanzamento  della  testata  e  spostamento  laterale  con 
sicurezza idraulica antiurto, macchina trituratrice e  una  macchina operatrice con funzione di scorta  
tecnica, dotata di cartellonistica stradale di preavviso di cantiere mobile, lampeggiante ed ogni altro 
elemento previsto dal Codice della Strada e relativo Regolamento attuativo. 

DATO ATTO CHE:

• per gli interventi di cui sopra sono stati stimati circa 4 giorni di lavoro e quantificata una spesa di € 
3.000,00,  Iva  esclusa,  sulla  scorta  di  una valutazione effettuata  con riferimento sia  ai  prezzi  di 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  977 del  29/12/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

mercato sia a quelli contenuti sul Bollettino della Camera di Commercio Industria e Artigianato di  
Mantova in ordine alla tipologia del  lavoro svolto, al numero di mezzi, attrezzature e personale 
impiegati, spese generali, utile di impresa, ecc.;

• conseguentemente è stata contattata la ditta  TECNOVERDE DI ZANI ALDO E ANDREA S.N.C.  con 
sede in Via Rivona n.4, a Castellucchio (MN) – P. Iva n. 01746960200, la quale ha dato disponibilità 
immediata ed ha accettato la quantificazione economica in seguito ad un sopralluogo conoscitivo 
degli interventi da eseguire.

RICHIAMATI:
• l'articolo 1 comma 2 lettera a) della legge 11 Settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con 

modificazioni,  del  DL  16  Luglio  2020,  n.  76,  recante  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  
l'innovazione digitali, come successivamente sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021,  che 
consente  l'affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro  e  per  servizi  e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro, per le procedure indette entro il 30 Giugno 2023;

• l'articolo 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f),  della  
legge n. 55 del 2019 e l'art.  1 comma 3 della Legge N. 120/2020, che consentono alla stazione 
appaltante  nella  procedura  di  cui  all'articolo  36,  comma  2,  lettere  a)  e  b),  di  procedere  ad 
affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il  
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti.

ACQUISITI:
• presso il sistema SmartCIG dell’ANAC il codice identificativo di gara n. ZD234A63E0 in ottemperanza 

della L.136/10 e s.m.i.;
• il  Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC, Protocollo INAIL_29728120, con scadenza 

validità 18/02/2022. 

PRECISATO CHE, ai sensi dell’art. 192 D.lgs. 267/00 il contratto:
• ha per oggetto i “LAVORI DI  LAVORI DI TAGLIO, SFRONDATURA E/O POTATURA DI RAMI, ALBERI,  

SIEPI, ROVI ECC. PROTENDENTI SU ALCUNE STRADE COMUNALI ESTERNE”;
• prevede l’esecuzione di lavori riconducibili  alla categoria di opere specializzate “OS24 – Verde e  

arredo urbano”;
• sarà stipulato nelle modalità previste dall’articolo 32 comma 14 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50; 
• prevede la determinazione a misura dei lavori, ai sensi dell’articolo 59, comma 5-bis, del Codice dei  

contratti.

RITENUTO di procedere con l'affidamento diretto alla ditta TECNOVERDE DI ZANI ALDO E ANDREA S.N.C. 
anche sulla scorta di una valutazione intrinseca ed estrinseca effettuata sul mercato in ordine alla tipologia  
di  lavorazione,  alla  congruità del  prezzo offerto,  alle  competenze professionali,  alla  dotazione di  mezzi,  

Pagina 2 di 5  - Det. N.  977 del  29/12/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

attrezzature e personale nonchè all'affidabilità strutturale dell'azienda tale da perseguire il raggiungimento 
dei risultati ed obiettivi prefissati dall'amministrazione comunale.

VISTI:
• la Legge 07.08.1990, n.241; 
• Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, N. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
• Il Decreto Legislativo nN. 56/2017 correttivo codice appalti;
• il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile ai sensi degli artt. 216 e 217 del D.lgs. n. 50/2016;
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• la  delibera  di  Giunta comunale n.  229 del  05/12/2020,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad oggetto:  “  

Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”;
• la delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 29/12/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “  

Approvazione bilancio di previsione finanziario 2021-2023”;
• la  delibera di Giunta comunale n. 251 del 29/12/2020, immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto:  " 

Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2021-2023";
• la  delibera di  Consiglio Comunale n.  5 del  30.03.2021,  immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto:  “  

Variazioni al bilancio  di previsione finanziario 2021/2023 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000);
• la delibera di G.C. n. 65 del 30.03.2021, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “modifica del Piano 

esecutivo di gestione (PEG ) anni 2021/2023”;
• la  delibera  di  consiglio  comunale  n.  11  del  29/04/2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 

oggetto:"Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (art. 175, comma2 del D.Lgs n. 267/2000);
• la  delibera  di  giunta  comunale  n.84  del  29/04/2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:"  

Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2021/2023";
• la delibera di C.C n. 26_ del 29/07/2021 ,immediatamente eseguibile avente ad oggetto :”VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023. RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 
115  DEL  05/06/2021  ADOTTATA  AI  SENSI  DELL'ART.175  COMMA  1  E  COMMA  4,  DEL  D.LGS  267/2000  E 
CONTESTUALE VARIAZIONE PEG;

• la  delibera  di  C.C.  n.  27  del  29/07/2021.immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:”  Rendiconto  di  
gestione dell'esercizio 2020. Riapprovazione allegati a seguito di presentazione certificazione perdite COVID 
-19”;

• la  delibera di  C.C n.  28 del  29/07/2021 ,immediatamente eseguibile avente ad oggetto :”ASSESTAMENTO 
GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2021/2023 AI SENSI DEGLI ARTT. 
175 COMMA 8 E 193 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 267/2000”;

• la  delibera  di  giunta  comunale  n.  140 del  29/07/2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:"  
Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2021/2023";

• la  delibera  di  consiglio  comunale  n.  35  del  30/09/2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:"Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (art. 175, comma2 del D.Lgs n. 267/2000);

• la  delibera  di  giunta  comunale  n.  189 del  30/09/2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:"  
Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2021/2023";

• la  delibera  di  consiglio  comunale  n.  51  del  26/11/2021  -  “  VARIAZIONI  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  
FINANZIARIO 2021/2023 (ART. 175, COMMA 2 DEL D.LGS N. 267/2000)”;

• la delibera di giunta comunale n. 233 del 26/11/2021 – “MODIFICA PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG)  
2021/2023”

• il  Decreto  Sindacale  n.  10  del  24.05.2021  –  Prot.  n.  12939  con  il  quale  vengono  attribuite  le  funzioni  
Pagina 3 di 5  - Det. N.  977 del  29/12/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e nella 

fattispecie:
- l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).
 

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di dare atto che  la presente costituisce determina a contrattare, ai sensi dell’art.  192 del Testo 

Unico n. 267 del 18 agosto 2000 ed in base a quanto disposto dall'articolo 32 comma 2 del D.Lgs. 
50/2016, così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f), della legge n. 55 del 2019;

3. Di affidare  alla ditta  TECNOVERDE DI ZANI ALDO E ANDREA S.N.C.  con sede in Via Rivona n.4, a 
Castellucchio (MN) – P. Iva n. 01746960200, l'esecuzione di taglio,  sfrondatura e/o potatura dei 
rami, alberi, siepi, rovi ecc. nelle modalità e lungo le strade comunali esterne citate in premessa; 

4. Di assumere l'impegno di spesa a favore della ditta di cui al punto 3 per un importo imponibile di € 
3.000,00, oltre Iva del 22% di € 660,00, ed un totale lordo di € 3.660,00;

5. Di dare atto che la spesa di € 3.660,00 risulta coperta finanziariamente con la seguente codifica sul 
Bilancio di previsione per l'esercizio 2021:

6. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2021;
7. Di trasmettere  copia del presente atto al  Responsabile del Servizio Economico Finanziario per i 

conseguenti adempimenti.
  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  977 del  29/12/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 977 DEL 29/12/2021 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE DI AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 
DITTA TECNOVERDE DI ZANI ALDO E ANDREA S.N.C. DI CASTELLUCCHIO (MN) 
DEI LAVORI DI TAGLIO, SFRONDATURA E/O POTATURA DI RAMI, ALBERI, SIEPI, 
ROVI ECC. PROTENDENTI SU ALCUNE STRADE COMUNALI ESTERNE. - CIG. 
ZD234A63E0 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  977 del  29/12/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

